№ 1-1464/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень «13» ноября 2024 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Донцовой К.Н., предоставившей удостоверение № 1849 и ордер № 339486 от 13.11.2024,

при секретаре Фединой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № по обвинению:

пилипенко ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь на участке местности около 

<

адрес> обнаружил банковскую карту № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформленную к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя последнего и неправомерно завладел ей, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить хищение денежных средств с указанного счета. 

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 07 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, противоправно и безвозмездно похитил с банковского счета № оформленного в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащие ему денежные средства, в общей сумме 49 014,34 рублей, следующим образом: 

- в период времени с 07 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в маршрутных автобусах маршрута №№, 76, 53, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 600 рублей, произведя расчет за проезд с помощью терминала, путем бесконтактной оплаты за покупку посредством банковской карты № №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту на сумму 30 рублей.

- в период времени с 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Продукты у соседа 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 4211 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты № №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут на сумму 198 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут на сумму 980 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут на сумму 554 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты на сумму 70 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут на сумму 358 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут на сумму 265 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут на сумму 425 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 37 минут на сумму 595 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут на сумму 636 рублей.

- в период времени с 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в ТЦ «Тура», около киоска «Табачный дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 985 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут на сумму 830 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту на сумму 155 рублей.

- в период времени с 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Монетка», расположенном в ТЦ «Тура» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 619,98 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты на сумму 119,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут на сумму 499,99 рублей.

- в период времени с 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в ТЦ «Тура» в фотосалоне «Алладин» (ИП ФИО22.), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 160 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты на сумму 120 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут на сумму 40 рублей.

- в период времени с 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Продукты» (ИП ФИО23), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 1532 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут на сумму 298 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут на сумму 110 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут на сумму 438 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты на сумму 686 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Все для дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 3 740 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут на сумму 3 740 рублей. 

- в период времени с 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в ТЦ «Тура» в магазине «Мужская одежда» (ИП ФИО7), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 5380 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут на сумму 3 440 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на сумму 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут на сумму 1 590 рублей.

- в период времени с 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ТЦ «Галактика» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 327,96 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут на сумму 207,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут на сумму 119,98 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в точке быстрого питания «TANDYR LIKE» (Тандыр Лайк), расположенном по адресу: 

<

адрес> ст. 2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 400 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут на сумму 400 рублей. 

- в период времени с 21 часа 50 минут до 18 часов 22 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 3 640,89 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на сумму 225,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут на сумму 1 135,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму 689,68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты на сумму 1 589,97 рублей.

- в период времени с 01 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, Казачьи Луга, 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 4 469,41 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты на сумму 239,95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут на сумму 615,46 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 34 минут на сумму 155,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут на сумму 458,52 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут на сумму 1 638,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут на сумму 291,34 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты на сумму 174,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на сумму 894,77 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 12 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 263 рубля, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут на сумму 263 рубля.

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 04 минуты, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в мастерской «Ремонт обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 65 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты на сумму 65 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 07 минуты, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 26 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минуты на сумму 26 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 44 минуты, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 157,97 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты на сумму 157,97 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 46 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Продукты 24» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 104 рубля, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут на сумму 104 рубля. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 36 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «ИП ФИО9», расположенном в ТЦ «Казачьи Луга» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 570 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут на сумму 570 рублей. 

- в период времени с 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Строительный двор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 223 рубля, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут на сумму 155 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты на сумму 68 рублей. 

- в период времени с 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Согласие», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 1 916,38 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты на сумму 985,38 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту на сумму 931 рубль.

- в период времени с 08 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 44 минуты, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 2 309,89 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту на сумму 769,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 09 минут на сумму 1 114,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты на сумму 199,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут на сумму 44,99 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 06 минут на сумму 179,97 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 56 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пенный двор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 1980,70 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут на сумму 1980,70 рублей.

- в период времени с 09 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Магнолия промышленные товары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 754 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут на сумму 618 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут на сумму 136 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 18 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «ООО Агромаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 318 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут на сумму 318 рублей.

- в период времени с 09 часов 35 минут до 19 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Магнолия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 3 990,64 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут на сумму 888 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты на сумму 719 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут на сумму 1 248,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту на сумму 1 134,68 рубля.

- в период времени с 17 часов 58 минут до 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 1 312,4 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут на сумму 597,40 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты на сумму 715 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 29 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в аптеке «Аптека эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 614 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут на сумму 614 рублей.

- в период времени с 18 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине постельных принадлежностей и игрушек «ИП ФИО10», расположенном в универсальном розничном магазине «Казачьи луга» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 1630 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты на сумму 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут на сумму 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут на сумму 30 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 12 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Народный» (ИП ФИО11), расположенном в универсальном розничном магазине «Казачьи луга» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 2700 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут на сумму 2700 рублей. 

- в период времени с 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в аптеке «ООО Авиценна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 499,20 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут на сумму 90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут на сумму 98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут на сумму 103,80 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты на сумму 103,70 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту на сумму 103,70 рубля.

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 29 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Цветочный базар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 775 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут на сумму 775 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 03 минуты, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 952,95 рубля, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты на сумму 952,95 рубля. 

- в период времени с 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «ИП ФИО12» расположенном в универсальном розничном магазине «Казачьи луга» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в общей сумме 795 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут на сумму 318 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут на сумму 477 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в ТЦ «Тура» в магазине «Мой питомец» (ИП ФИО13), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 285 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут на сумму 285 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 48 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Славица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 302 рубля, произведя расчет на кассе за покупку посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут на сумму 302 рубля.

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 04 минуту, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 303,97 рубля, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты на сумму 303, 97 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут, ФИО2, реализуя свой единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Ник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 100 рублей, произведя расчет на кассе за покупки посредством банковской карты №, оформленной к вышеуказанному счету на имя последнего, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 15 минут на сумму 100 рублей. 

Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, денежных средств в общей сумме 49 014,34 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму, поскольку последний самостоятельного заработка не имеет.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в судебном заседании показал, что возле дома своего проживания нашел карту «Сбербанк» платежной системы «Мир», которой пользовался в течение двух недель, используя ее на нужды своей семьи.

В связи с противоречиями в показаниях подсудимого, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 17 часов 00 минут ФИО2 находился в районе «Лесобаза» 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего, решил забрать ее себе, и при помощи данной карты расплачиваться за покупки. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 07 минут ФИО2 расплатится за проезд в маршрутном автобусе № за себя, жену и ребенка, то есть приобрел три билета. О том, что ФИО2 использует для оплаты чужую банковскую карту, он никому не рассказал.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 42 минут, ФИО2 оплатил покупку в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119 рублей, также, в этот же день он совершил еще несколько покупок.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершил крупную покупку в магазине «Все для дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму около 3 740 рублей, также, приобрел продукты питания в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> луга, 

<

адрес>. 

ФИО2 расплачивался найденной банковской картой в одних и тех же магазинах, в районе «Лесобазы» и «Мыса», покупал в основном продукты и бытовые мелочи домой. Кроме того, покупки с помощью найденной банковской карты он осуществлял также в Заводоуковском районе, а именно: 

<

адрес> «

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 похитил денежные средства с банковской карты, которая ему не принадлежит, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ оплаты по карте не проходили, поэтому ФИО2 понял, что карта заблокирована, после чего выбросил банковскую карту. В общей сумме с банковской карты ФИО2 потратил около 50 000 рублей, при этом, ФИО2 в полной мере отдавал себе отчет, что найденная банковская карта ему не принадлежит, однако, о последствиях не задумывался. (т.2. л.д.36-39)

Аналогичные обстоятельства, связанные с тайным хищением денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО3, изложены ФИО2 при производстве осмотра предметов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17-28), в ходе которого с участием ФИО2 был надлежащим образом осмотрен оптический диск с записью с камер видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и девять кассовых чеков, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО14

При просмотре указанной видеозаписи ФИО2, в присутствии адвоката Донцовой К.Н., уверенно опознал себя и пояснил, что данной видеозаписью зафиксировано, как он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляет покупки в магазинах: «Светофор» по адресу: 

<

адрес> «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, за которые расплачивается найденной банковской картой, которая ему не принадлежит. При просмотре кассовых чеков, ФИО2 пояснил, что данными чеками подтверждаются оплаты покупок в различных магазинах, которые он совершил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковской картой, принадлежащей ФИО3 

ФИО2 полностью подтвердил содержание оглашенных показаний, пояснив, что вину в содеянном признает полностью, чистосердечно раскаивается, принес извинения потерпевшему, в настоящее время полностью возместил потерпевшей причиненный материальный ущерб.

Кроме признательных показаний виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 02.08.20024 похитило денежные средства, с принадлежащей ее сыну банковской карты ПАО «Сбербанк», чем причинило ему значительный материальный ущерб. (т. 1 л.д. 9) 

Из показаний потерпевшего ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что на его оформлена банковская карта №, которая привязана к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому в подразделении банка по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 просматривал историю операций по своей банковской карте, поскольку денежные средства стали на ней очень быстро заканчиваться, и увидел уведомления о списании денежных средств в качестве оплаты за покупки, которые он не совершал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 49 014,34 рублей. Для него данный ущерб является значительным, поскольку в данный момент самостоятельного заработка он не имеет, его воспитывает одна мама и каких-либо иных источников дохода, помимо ее заработной платы, их семья не имеет. Хочет добавить, что указанные им выше операции, изложены по хронологии, предоставленной в личном кабинете ПАО «Сбербанк». Также, в момент, когда неизвестное ему лицо, похищало у него денежные средства с его банковской карты, он также ею пользовался через телефон и тратил имеющиеся на ней деньги, однако, траты он заметил не сразу, т.к. не отслеживал платежи. (т.1. л.д. 172-286)

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ранее ее несовершеннолетний сын ФИО5 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был трудоустроен в должности дорожного рабочего в ООО «Авто миг +». Работал вахтовым методом в 

<

адрес>. За период своей работы ее сын получил заработную плату в сумме 132 579, 11 рублей. Денежные средства были зачислены на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк», к которому была привязана банковская карта. Каких-либо иных доходов ФИО3 не имеет, является учеником 11 класса. Данные денежные средства предназначались на нужды семьи, поскольку она, воспитывает сына одна, материальной поддержки со стороны родственников не имеет, испытывает финансовые затруднения. 

Со слов сына ФИО19 стало известно, что он потерял банковскую карту, при этом, потери карты не заметил, поскольку за покупки они рассчитывались не картой, а при помощи сотового телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 просматривал в телефоне историю операций по своей банковской карте, и увидел уведомления о списании денежных средств в качестве оплаты покупок, которые он не совершал, поэтому сразу заблокировал банковскую карту, после чего, они обратились в правоохранительные органы с соответствующим заявлением

В результате хищения денежных средств, ФИО3 был причине материальный ущерб в общей сумму 49 014,34 рублей, который является для него значительным, поскольку ФИО3 несовершеннолетний, является учеником 11 класса, собственного источника доход не имеет. Похищенные денежные средства ФИО3 заработал в период летних каникул. (т.2. л.д.1-5)

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО19 получила от ФИО2 денежные средства в сумме 50 270 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного ФИО3, в связи с чем, материальных претензий не имеет. (т. 1 л.д. 286)

На основании сведений, представленных «ТТС» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи банковской карте № **** **** **** 4430, были произведены операции оплаты за проезд в общественном транспорте на общую сумму 600 рублей. (т. 2. л.д.33-34)

В соответствии с протоколом выемки с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО14 добровольно выдал оптический диск и девять кассовых чеков. (т. 2 л.д. 11-16)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 указал на осматриваемой участок местности и пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном месте нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО15 (т. 1. л.д. 123-126)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 был произведен осмотр помещения магазина «ИП ФИО10», расположенного в универсальном магазине розничной торговли «Казачьи Луга» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Донцовой К.Н. пояснил, что в данном магазине он совершил покупку товара, которую оплатил при помощи банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 15-18)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 был произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Донцовой К.Н. пояснил, что в данном магазине он совершил покупку товара, которую оплатил при помощи банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 19-22)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 23-26)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при производстве осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 27-30)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «ООО Агромаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Заводоуковский городской округ, ?

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 31-34)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при производстве осмотра помещения магазина «Магнолия промышленные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Заводоуковский городской округ, ?

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 35-38)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Магнолия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Заводоуковский городской округ, ?

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д.39-42)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Пенный дворник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Заводоуковский городской округ, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 43-46)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве осмотра помещения фотосалона «Алладин», принадлежащего «ИП ФИО6», расположенного в ТЦ «Тура» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1. л.д. 47-50)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра пристройки «Ремонт обуви», расположенной по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 51-54)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был произведен осмотр магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д.55-58)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при производстве осмотра магазина «Цветочный базар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. 1. л.д. 59-62)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Донцовой К.Н. пояснил, что в данном магазине он осуществил покупку товара, за который расплатился посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1 л.д. 63-66)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Мужская одежда» расположенного в ТЦ «Тура» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он оплатил покупку при помощи найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 67-70)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Мой питомец», расположенного в ТЦ «Тура», по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 71-75) 

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Табачный дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 76-79)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что участием с подозреваемого ФИО2 произведен осмотр киоска по продаже мороженного «Славица», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в киоске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 80-83)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «ИП ФИО12» расположенного в универсальном магазине розничной торговли «Казачьи Луга» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 84-88)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «ИП ФИО16» расположенного в универсальном магазине розничной торговли «Казачьи Луга» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 89-93)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Народный» принадлежащего «ИП ФИО11» расположенного в универсальном магазине розничной торговли «Казачьи Луга» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 94-98)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения кафе быстрого питания «Тандыр Лайк» расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном кафе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он оплатил покупку продуктов питания посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.99-102)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Монетка» расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 103-106)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения «Аптека» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данной аптеке в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществил покупку лекарственных средств, оплатив ее банковской картой, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 107-110)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Продукты 24 часа» расположенного по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 111-114)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Строительный двор» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.115-118)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Согласие» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.119-122)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения аптеки «Эконом» расположенного по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данной аптеке в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки лекарственных средств посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.127-130)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Овощи/Фрукты» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 131-134)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Продукты у соседа 24 часа» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 135-138)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 139-142)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Все для дома» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1. л.д. 143-146)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.147-150)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Абсолют» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д.151-154)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Продукты 24 часа» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 155-158)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием подозреваемого ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Монетка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 159-162)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 произведен осмотр помещения магазина «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил в присутствии своего защитника – адвоката Донцовой К.Н., что в данном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил оплату покупки посредством найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. (т. 1. л.д. 163-166)

Проанализировав доказательства, исследованные в судебном заседании, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 в хищении денежных средств, принадлежащих ФИО3, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля, а также, с письменными материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159-3 УК РФ).

Квалифицирующий признак хищение «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен на неправомерное завладение денежными средствами потерпевшего ФИО3 посредством оплаты покупок при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО3 

Значительность причиненного потерпевшему ущерба у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО3 является несовершеннолетним, собственного источника дохода не имеет, находится на иждивении матери, которая воспитывает и содержит его одна, без чьей-либо помощи.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

ФИО2 не судим (т. 2 л.д. 67-68), совершил преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершенного деяния, фактических обстоятельств дела.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО2 характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка не замечен, жалоб и заявлений на него не поступало. (т. 2 л.д. 66)

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО2 не состоит. ( т. 2 л.д. 63, 64)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему и отсутствие претензий с его стороны, добровольное возмещение причиненного материального ущерба в полном объеме, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающей супруги, оказание помощи совершеннолетнему ребенку и родителям преклонного возраста, которые страдают хроническими заболеваниями, требующими систематического медицинского наблюдения и лечения, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения ФИО2 в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Принимая во внимание обстоятельства преступного деяния и данные о личности подсудимого, суд, в целях исправления ФИО2 пришел к убеждению о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО2 не судим, социально адаптирован, характеризуется в целом удовлетворительно, полностью признал вину и искренне раскаялся в содеянном, оказал активное содействие расследованию преступления, суд, учитывая мнение потерпевшего о смягчении наказания, пришел к выводу о возможности назначения ему наказания, не связанного с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

При определении размера наказания, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих вину подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая отношение подсудимого к содеянному, его полного признания вины по предъявленному обвинению, данные о его личности и обстоятельства дела, дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

пилипенко ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 /ОДИН/ ГОД лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 /ОДИН/ ГОД, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, регулярно, один раз в месяц являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: - кассовые чеки и оптический диск – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий: М.С. Княжева